
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717297

PORTARIA: 1421/2014
Objetivo: ACOMPANHAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55892741/GEBSON DE SOUSA RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
57026401/HAROLDO DA SILVA COSTA (POLICIAL MILITAR) / 
17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
52020601/LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA (POLICIAL 
MILITAR) / 17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
31/07/2014
57210301/ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717941

PORTARIA: 1446/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO; AO 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO; AOS 
MOTORISTAS: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 17.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 31/07/2014
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 17.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 17.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
571942393/JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (GEOGRAFO) / 
17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014
35400512/TAMYRES DO SOCORRO FONTENELE RIBEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 17.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 725466

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02902
Valor: 14.082,27
Data: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 29/08/2014
Objeto: Pagamento de Anuidade da Associação Brasileira de 
Entidades Estaduais de Meio Ambiente-ABEMA
Inexigibilidade: 53/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES 
ESTADUAIS DE MEIO AMBIENT
Endereço: Q SHS Quadra 6, Bairro: Asa Sul, 513
CEP. 70316-100 - Brasília/DF
Telefone: 6130454334 
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727282

PORTARIA Nº. 1536/2014-GAB/SEMA 
DE 29 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Memorando 
nº 107434/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, em razão de férias, na Portaria 2792/2013 
de 14/11/2013, publicada no DOE 32525 de 20/11/2013, o 
servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula: 57201901/ 
1, pelo servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula: 
57175419/ 1, no período de 17/07/2014 a 15/08/2014, como 
fi scal de acompanhamento do contrato nº 067/2013 – M.R.M 
BARCELLOS-ME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 DE JULHO DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727363

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N°. 717571, PUBLICADA NO 
DOE 32685 DE 16/07/2014.

Onde se lê:
Nome do Servidor: ELEN IRENO PAMPLONA
Leia-se:
Nome do Servidor: ÉLEM IRENO PAMPLONA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727408

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de consumo, item 06 do Edital.
Valor Total: 128.839,20
Data Assinatura: 07/08/2014
Vigência: 07/08/2014 a 06/08/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
18544135964520000    339030              0116000000          Estadual
18542135964540000    339030              0116000000          Estadual
18542135964560000    339030              0116000000          Estadual
18542135964570000    339030              0116000000          Estadual
18542138166460000    339030              0116000000          Estadual
18541138266580000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: UPB DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA DO BRASIL 
S.A
Endereço: R Cnso Laurindo, 809
CEP. 80060-100 - Curitiba/PRComplemento: Conjunto 402
Email: governo@upbdistribuidora.com.br
Telefone: 4130148989 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727971

PORTARIA: 1622/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIÓLOGO/ GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014
571752711/WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA (PEDAGOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727628

PORTARIA: 1615/2014
Objetivo: REUNIR COM A EQUIPE DE TRABALHO E REALIZAR AS 
REUNIÕES DE DISCUSSÃO DA MINUTA DO ACORDO DE PESCA 
DA RDS PUCURUÍ ARARÃO.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/08/2014 a 23/08/2014
54163962/RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727640

PORTARIA: 1617/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA MEDIÇÃO DE DESCARGAS LÍQUIDAS 
NO RIO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANACAPURU/AM - Brasil
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/
COORDENADOR) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727894

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Diretora da Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, usando 
das suas atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber 
por este edital expedido em conformidade com os termos da 
Instrução Normativa nº 003/2014, artigo 8º, §3: NOTIFICA os 
proprietários ou representantes legais das empresas abaixo 
mencionadas, por se encontrarem em lugar incerto ou não sabido, 
a comparecerem na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, no horário de 08:00 às 14:00h, a fi m de protocolarem 
as respostas das notifi cações emitidas pela Gerência de Outorga 
Cobrança e Compensação – GEOUT, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data de publicação deste Edital. O 
não cumprimento da notifi cação, contida neste Edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretora Responsável: Veronica Bittencourt.

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE OUTORGA COM 
PENDÊNCIAS

Nº DO 
PROCESSO

EMPREENDIMENTO NOTIFICAÇÃO
DATA DE 

ATIVAÇÃO
PRAZO 
(DIAS)

1 23849/2012 MADEIREIRA SÃO JORGE LTDA 43497/2013 14/01/2013 60

2 25673/2012 SERRARIA SÃO JORGE LTDA 58287/2014 20/02/2014 60

3 24058/2012 MADEIREIRA VIGA LTDA 58311/2014 21/02/2014 45

4 32820/2013
BUILDING SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

LTDA
58326/2014 21/02/2014 30

5 29507/2012 MIRALDO EMILIO SCHMITT-ME 59704/2014 09/03/2014 60

6 25758/2012
MABERBE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MADEIRAS LTDA-EPP
58685/2014 10/03/2014 60

7 30036/2012
INDUSTRIA E COMERCIO DE CARVAO 

V C LTDA
59757/2014 10/03/2014 60

8 25507/2012
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA-ME
59764/2014 10/03/2014 60

9 29937/2012 TERRA NOVA MADEIRAS EIRELI 59901/2014 15/03/2014 60

10 30546/2012 SOLANGE F DESENGRINI GALLON 58874/2014 17/03/2014 60


